EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
“EDITAL DE PESQUISA EM PATRIMÔNIO RENATO PEIXOTO”

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO

O Município de Magé, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, torna público o resultado de
recurso e resultado final da etapa de CLASSIFICAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SECULTE
“EDITAL DE PESQUISA EM PATRIMÔNIO RENATO PEIXOTO”, considerando o resultado das análises de interposição de
recursos da etapa de seleção, destinado a seleção de projetos para o Patrimônio Cultural de Magé, para execução de recursos
provenientes da Lei Federal 14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc).

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS

Nº INSC
MODALI-

DADE NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CATEGORIA
CONCORRÊN-

CIA
SITUAÇÃO
RECURSO

04 CPF André Luiz Gomes da Silva

O legado científico de Magé: A Importância da Fazenda da
Mandioca do Barão Langsdorff como um dos Primeiros Centros de
Pesquisa de História Natural do Brasil Categoria 2 Cotas Indeferido

12 CPF Éric Alves Gallo
Preservação do patrimônio histórico-cultural-industrial de Magé:
Memórias e desafios no tempo presente Categoria 2 Cotas Deferido

13 CPF Marcio Jose Camara Pires
Vivências Ancestrais: Capoeira, Jongo e Maculelê como Patrimônio
Vivo na cidade de Magé-RJ Categoria 1 Cotas Deferido

17 CPF Caio César Teixeira Loures Podcasting e mídias sonoras para a educação patrimonial em Magé Categoria 2 Cotas Deferido

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h

CATEGORIA 1: ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

PROPONENTES SELECIONADOS - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INSC.

MODALI-
DADE

NOME DO
PROPONENTE NOME DA PROPOSTA

CRITÉRIO A CRITÉRIO B CRITÉRIO C CRITÉRIO D CRITÉRIO E NOTA FINAL CONCOR-
RÊNCIA SITUAÇÃO

13 CPF
Marcio Jose Camara
Pires

Vivências Ancestrais: Capoeira,
Jongo e Maculelê como Patrimônio
Vivo na cidade de Magé-RJ 20,0 25,0 17,5 10,0 9,5 82,0 Cotas Selecionado

05 CPF Livia Fialho Da Silva

Maria Conga: A Força da
Resistência Quilombola e o Legado
Cultural de Magé 15,5 25,0 20,0 10,0 10,0 80,5

Ampla
Concorrência Selecionado

03 CPF Ricardo Reis Lopes

A igreja de nossa senhora da
piedade de Inhomirim: memória,
resistência e identidade 17,0 25,0 17,5 10,0 10,0 79,5

Ampla
Concorrência Selecionado

08 CPF
Daiane Ignácio De
Oliveira Dias

Samba de Magé: Tradição, Ritmo
e Memória 16,5 25,0 17,5 10,0 9,0 78,0

Ampla
Concorrência Selecionado

PROPONENTES SELECIONADOS - VAGAS DE COTAS

06 CPF
Jessica Dos Santos
Nascimento Silva

Magé em Cores: Retratos da
Natureza e da Memória 15,0 25,0 15,0 8,0 8,0 71,0 Cotas Selecionado

PROPONENTES SELECIONADOS - VAGAS REMANESCENTES DE COTAS

15 CPF
Deneir de Souza
Martins

Arte sobre Trilhos: Memórias e
Caminhos de Magé 9,0 25,0 19,0 9,0 7,0 69,0

Ampla
Concorrência Selecionado

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h

CATEGORIA 2: DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA

PROPONENTES SELECIONADOS - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INSC.

MODALI-
DADE

NOME DO
PROPONENTE NOME DA PROPOSTA

CRITÉRIO A CRITÉRIO B CRITÉRIO C CRITÉRIO D CRITÉRIO E NOTA FINAL CONCOR-
RÊNCIA SITUAÇÃO

17 CPF
Caio César Teixeira
Loures

Podcasting e mídias sonoras para
a educação patrimonial em Magé 28,5 25,0 18,5 9,0 8,5 89,5 Cotas Selecionado

02 CPF
Douglas da Silva
Marques

Mapeamento do patrimônio
imaterial de Magé: registrando as
práticas culturais dos povos locais 24,5 25,0 20,0 10,0 10,0 89,5 Cotas Selecionado

12 CPF Éric Alves Gallo

Preservação do patrimônio
histórico-cultural-industrial de
Magé: Memórias e desafios no
tempo presente 25,5 23,5 18,5 9,0 8,5 85,0 Cotas Selecionado

PROPONENTES SELECIONADOS - VAGAS DE COTAS

09 CPF
Gabriella Nascimento
Ribeiro de Paiva

O legado cultural indígena na
vivência mageense. 23,5 25,0 18,0 8,5 9,0 84,0 Cotas Selecionado

​ ​ ​

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h

LISTA GERAL DE SUPLENTES

CATEGORIA 1: ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

Nº
INSC.

MODALI-
DADE

NOME DO
PROPONENTE NOME DA PROPOSTA

CRITÉRIO A CRITÉRIO B CRITÉRIO C CRITÉRIO D CRITÉRIO E NOTA FINAL CONCOR-
RÊNCIA SITUAÇÃO

11 CPF Lyvia de Paula Leite

Mini Curso: Olhares, Transformações
e Resistências: O Audiovisual
Territorial como Documento Histórico 10,0 19,5 13,5 7,5 7,5 58,0

Ampla
Concorrência Suplente

14 CPF
Hernesto Franco
Teixeira Magé, a história passa por aqui 9,0 20,5 13,0 8,0 4,0 54,5

Ampla
Concorrência Suplente

CATEGORIA 2: DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA

04 CPF
André Luiz Gomes
da Silva

O legado científico de Magé: A
Importância da Fazenda da Mandioca
do Barão Langsdorff como um dos
Primeiros Centros de Pesquisa de
História Natural do Brasil 17,5 25,0 19,0 8,5 9,0 79,0 Cotas Suplente

07 CPF
Caio de Oliveira
Antunes Victorino

O Antigo Império do Danxomé
Resiste em Magé: Uma Análise
Histórica acerca da Presença e
Representatividade do Kwe Adan
Esin Aziri Tolá (Guia de Pacobaíba,
Magé) 11,5 25,0 17,0 8,0 10,0 71,5

Ampla
Concorrência Suplente

01 CPF
Pedro Vitor Ribeiro
Costa

Patrimônio Hídrico: A história da
hidrografia Mageense como
testemunha do desenvolvimento
urbano do Recôncavo da Guanabara 17,0 18,0 16,0 9,0 9,0 69,0

Ampla
Concorrência Suplente

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h

10 CPF
Igor da Fonseca
Gouveia Bezerra

Análise do Discursos: Visões e
narrativas para a construção da
Memória dos Horrores de Magé 8,5 10,0 13,0 6,5 8,5 46,5

Ampla
Concorrência Suplente

LISTA GERAL DE DESCLASSIFICADOS

CATEGORIA 2: DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA

Nº
INSC.

MODALI-
DADE

NOME DO
PROPONENTE NOME DA PROPOSTA

CRITÉRIO A CRITÉRIO B CRITÉRIO C CRITÉRIO D CRITÉRIO E NOTA FINAL CONCOR-
RÊNCIA SITUAÇÃO

16 CPF
Leandro Faccin
Driusso

Conhecimento e Percepção da Lei
Maria da Penha entre Homens em
Magé 10,5 5,0 5,5 5,5 2,5 29,0

Ampla
Concorrência

Desclassificado,
pois não

alcançou nota
mínima

Magé, 18 de março de 2025.

Bruno Augusto Duarte Lourenço
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

Matrícula n.º 361.007

Edifício Golden Tower

Av. Coronel João Valério, 241 – 6º andar, Centro – Magé, RJ
E-mail: gabinete.seculte@mage.rj.gov.br

Horário de Atendimento: 2ª a 6ª de 9h às 17h